

广州金发科技股份有限公司
2005 年半年度报告摘要



二 五年八月

广州金发科技股份有限公司 2005 年半年度报告摘要

§1 重要提示

1.1、公司董事会及董事保证本报告所载资料不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于上海证券交易所网站 <http://www.sse.com.cn>。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2、公司全体董事出席董事会会议。

1.3、公司半年度财务报告未经审计。

1.4、公司负责人袁志敏先生、董事总经理李建军先生、主管会计工作负责人吴诚先生和会计机构负责人熊玲瑶女士声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

§2 上市公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	金发科技	
股票代码	600143	
上市证券交易所	上海证券交易所	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	吴诚	罗小兵
联系地址	广州市天河区柯木塿高唐工业区	广州市天河区柯木塿高唐工业区
电话	(020) 87011288	(020) 87037333
传真	(020) 87037827	(020) 87037827
电子信箱	wucheng@kingfa.com.cn	luoxiaobi@kingfa.com.cn

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

币种: 人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
流动资产(元)	1,439,347,295.68	1,367,711,194.14	5.24
流动负债(元)	893,967,077.03	724,704,854.62	23.36
总资产(元)	1,833,040,423.67	1,657,068,245.64	10.62
股东权益(不含少数股东权益)(元)	864,781,905.56	827,406,363.26	4.52
每股净资产(元)	3.80	4.73	-19.66
调整后的每股净资产(元)	3.79	4.73	-19.87
	报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
净利润(元)	72,375,542.30	41,950,233.39	72.53
扣除非经常性损益后的净利润(元)	69,835,821.00	41,170,182.06	69.63
每股收益(元)	0.318	0.240	32.50
净资产收益率(%)	8.37	5.49	增加 2.88 个百分点
经营活动产生的现金流量净额(元)	10,238,709.04	-160,099,647.02	106.40

2.2.2 非经常性损益项目

适用 不适用

单位: 元 币种: 人民币

非经常性损益项目	金 额
处置除公司产品外的其他资产产生的损益	-542,146.02
各种形式的政府补贴	1,540,000.00
扣除资产减值准备后的其他各项营业外收入、支出	-772,252.92
中国证监会认定的其他非经常性损益项目	2,352,507.06
所得税影响数	-38,386.82
合计	2,539,721.30

中国证监会认定的其他非经常性损益项目是公司本期享受国产设备投资抵免所得税所获抵免所得税。

2.2.3 国内外会计准则差异

适用 不适用

§ 3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

适用 不适用

单位: 股

	期初值	本次变动增减(+,-)					小计	期末值
		配股	送股	公积金转股	增发	其他		
一、未上市流通股份								
1、发起人股份	130,000,000			39,000,000			39,000,000	169,000,000
其中:								
国家持有股份								
境内法人持有股份								
境外法人持有股份								
其他	130,000,000			39,000,000			39,000,000	169,000,000
2、募集法人股份								
3、内部职工股								
4、优先股或其他								
未上市流通股份合计	130,000,000			39,000,000			39,000,000	169,000,000
二、已上市流通股份								
1、人民币普通股	45,000,000			13,500,000			13,500,000	58,500,000
2、境内上市的外资股								
3、境外上市的外资股								
4、其他								
已上市流通股份合计	45,000,000			13,500,000			13,500,000	58,500,000
三、股份总数	175,000,000			52,500,000			52,500,000	227,500,000

3.2 前十名股东、前十名流通股股东持股表

报告期末股东总数		9,670 户				
前十名股东持股情况						
股东名称(全称)	报告期内增减	报告期末持股数量	比例(%)	股份类别 (已流通或未流通)	质押或冻结的股份数量	股东性质(国有股东或外资股东)
袁志敏	12,640,333	54,774,776	24.08	未流通		自然人股东
宋子明	11,756,347	50,944,171	22.39	未流通		自然人股东
熊海涛	4,385,331	19,003,103	8.35	未流通		自然人股东
夏世勇	2,625,999	11,379,328	5.00	未流通		自然人股东
李南京	2,469,999	10,703,328	4.70	未流通		自然人股东
丰和价值证券投资基金	5,412,306	5,412,306	2.38	已流通	未知	法人股东
张振广	862,333	3,736,776	1.64	未流通		自然人股东
国联安德盛小盘精选证券投资基金	945,692	2,954,315	1.30	已流通	未知	法人股东
汉兴证券投资基金	1,066,021	2,679,651	1.18	已流通	未知	法人股东
久富证券投资基金	2,357,565	2,476,065	1.09	已流通	未知	法人股东
前十名流通股股东持股情况						
股东名称(全称)		期末持有流通股的数量		种类(A、B、H股或其它)		
丰和价值证券投资基金		5,412,306		A股		
国联安德盛小盘精选证券投资基金		2,954,315		A股		
汉兴证券投资基金		2,679,651		A股		
久富证券投资基金		2,476,065		A股		
泰和证券投资基金		2,160,344		A股		
广发小盘成长股票型证券投资基金		1,736,570		A股		
上海飞乐股份有限公司		1,170,000		A股		
富国动态平衡证券投资基金		1,054,914		A股		
长城久恒平衡型证券投资基金		731,640		A股		
中信经典配置证券投资基金		717,982		A股		
上述股东关联关系或一致行动关系的说明	上述股东中：袁志敏和熊海涛为夫妻关系，“丰和价值证券投资基金”和“泰和证券投资基金”同属“嘉实基金管理有限公司”，“汉兴证券投资基金”和“富国动态平衡证券投资基金”同属“富国基金管理有限公司”，“久富证券投资基金”和“长城久恒平衡型证券投资基金”同属“长城基金管理有限公司”。					
战略投资者或一般法人参与配售新股约定持股期限的说明	股东名称		约定持股期限			
	无		无			

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

适用 不适用

§ 4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

适用 不适用

单位: 股

姓名	职务	期初持股数	期末持股数	变动原因
袁志敏	董事长	42,134,443	54,774,776	资本公积转增股本
夏世勇	副董事长兼国家级企业技术中心主任	8,753,329	11,379,328	资本公积转增股本
李建军	董事兼总经理	967,772	1,258,104	资本公积转增股本
熊海涛	董事兼国家级企业技术中心副主任	14,617,772	19,003,103	资本公积转增股本
李南京	董事兼副总经理	8,233,329	10,703,328	资本公积转增股本
张振广	董事	2,874,443	3,736,776	资本公积转增股本
梁荣朗	董事兼上海金发科技发展有限公司总经理	1,805,557	2,347,224	资本公积转增股本
谭头文	董事兼绵阳长鑫新材料发展有限公司总经理	1,184,443	1,539,776	资本公积转增股本
汪旭光	独立董事	0	0	
梁彤纓	独立董事	0	0	
李非	独立董事	0	0	
麦堪成	独立董事	0	0	
聂德林	监事长	433,329	563,328	资本公积转增股本
蔡立志	监事	0	0	
蔡彤旻	监事	967,772	1,258,103	资本公积转增股本
宁红涛	监事	0	0	
张俊	监事	0	0	
吴诚	副总经理兼董事会秘书	0	0	
黄险波	国家级企业技术中心副主任	260,000	338,000	资本公积转增股本

§ 5 管理层讨论与分析

5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位:元 币种:人民币

	主营业务收入	主营业务成本	毛利率 (%)	主营业务 收入比上 年同期增 减 (%)	主营业 务成本 比上年 同期增 减 (%)	毛利率比上 年同期增减 (%)
分行业						
改性塑料行业	1,540,396,167.11	1,372,036,474.15	10.93	59.77	60.91	减少 0.63 个百分点
分产品						
1、阻燃树脂类	575,070,454.72	503,534,183.09	12.44	78.2	78.79	减少 0.29 个百分点
2、增强增韧树脂类	173,599,395.73	144,741,449.68	16.62	53.72	53.79	减少 0.04 个百分点
3、塑料合金类	132,109,835.71	121,382,041.20	8.12	61.45	71.7	减少 5.49 个百分点
4、功能色母类	23,760,004.75	18,325,274.92	22.87	-5.94	-13.66	增加 6.89 个百分点
5、其他产成品	297,869,721.59	269,696,662.85	9.46	29.89	30.63	减少 0.51 个百分点
6、材料贸易	337,986,754.61	314,356,862.41	6.99	75.95	76.06	减少 0.06 个百分点
其中:关联交易				/	/	/
关联交易的定价原则						

5.2 主营业务分地区情况

适用 不适用

5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务

适用 不适用

5.4 参股公司经营情况 (适用投资收益占净利润 10%以上的情况)

适用 不适用

5.5 主营业务及其结构与上年度发生重大变化的原因说明

适用 不适用

5.6 主营业务盈利能力 (毛利率) 与上年度相比发生重大变化的原因说明

适用 不适用

5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

适用 不适用

5.8 募集资金使用情况

5.8.1 募集资金运用

适用 不适用

单位: 万元 币种: 人民币

募集资金总额	47,311.40		本报告期已使用募集资金总额		13,775.33	
			已累计使用募集资金总额		39,922.33	
承诺项目	拟投入金额	是否变更项目	实际投入金额	产生收益金额	是否符合计划进度	是否符合预计收益
年产 10 万吨阻燃高抗冲聚苯乙烯树脂高技术产业化项目	19,209	否	14,526.06	7,981.31	是	是
对控股子公司上海金发科技发展有限公司增资	14,000	否	14,000.00	0	是	是
年产 2 万吨高性能耐候阻燃聚丙烯树脂高技术产业化项目	4,870	否	3,709.09	110.92	是	是
无卤阻燃聚碳酸酯/丙烯腈丁苯树脂 (PC/ABS) 合金技术改造项目	4,953	否	4,017.10	2,338.15	是	是
高光泽、高强度、低表面能阻燃增强尼龙 66 技术改造项目	4,460	否	3,670.08	3,727.84	是	是
合计	47,492	/	39,922.33	14,158.22	/	/
未达到计划进度和预计收益的说明 (分具体项目)	按计划进行					
变更原因及变更程序说明 (分具体项目)	未变更					

5.8.2 变更项目情况

适用 不适用

5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

适用 不适用

5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

适用 不适用

5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明

适用 不适用

5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处理情况的说明

适用 不适用

§6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购或置入资产

适用 不适用

6.1.2 出售或置出资产

适用 不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响

适用 不适用

6.2 担保事项

适用 不适用

单位:元 币种:人民币

公司对外担保情况（不包括对控股子公司的担保）						
担保对象名称	发生日期（协议签署日）	担保金额	担保类型	担保期	是否履行完毕	是否为关联方担保（是或否）
广州毅昌科技有限公司	2004-11-22	9,000,000.00	连带责任担保	2005-11-11 ~ 2007-11-11	否	否
报告期内担保发生额合计				0		
报告期末担保余额合计				9,000,000.00		
公司对控股子公司的担保情况						
报告期内对控股子公司担保发生额合计				0		
报告期末对控股子公司担保余额合计				0		
公司担保总额情况（包括对控股子公司的担保）						
担保总额				9,000,000.00		
担保总额占公司净资产的比例				1.04%		
公司违规担保情况						
为控股股东及公司持股 50% 以下的其他关联方提供担保的金额				0		
直接或间接为资产负债率超过 70% 的被担保对象提供的债务担保金额				0		
担保总额超过净资产 50% 部分的金额				0		
违规担保金额				0		

6.3 关联债权债务往来

适用 不适用

6.4 重大诉讼仲裁事项

适用 不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

§ 7 财务报告

7.1 审计意见

财务报告	未经审计	审计
------	------	----

7.2 披露比较式合并及母公司的利润表

利润表

编制单位: 广州金发科技股份有限公司

2005 年 1-6 月

单位: 元 币种: 人民币

项目	合并		母公司	
	本期数	上年同期数	本期数	上年同期数
一、主营业务收入	1,540,396,167.11	964,142,867.61	1,523,520,465.10	964,142,867.61
减: 主营业务成本	1,372,036,474.15	852,696,028.57	1,358,979,204.37	852,696,028.57
主营业务税金及附加	952,509.60	1,003,949.25	921,965.03	1,003,949.25
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	167,407,183.36	110,442,889.79	163,619,295.70	110,442,889.79
加: 其他业务利润(亏损以“-”号填列)	316,324.47	2,473.51	116,544.89	2,473.51
减: 营业费用	28,464,828.40	23,544,316.08	24,074,246.72	20,905,996.84
管理费用	42,662,187.30	29,687,119.19	34,402,300.72	29,121,003.98
财务费用	9,766,919.30	10,790,905.02	9,846,092.23	10,794,143.88
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	86,829,572.83	46,423,023.01	95,413,200.92	49,624,218.60
加: 投资收益(损失以“-”号填列)			-9,379,980.87	-2,881,076.03
补贴收入				
营业外收入	17,431.30	37,070.63	14,653.80	37,070.63
减: 营业外支出	1,331,830.24	216,458.71	1,298,996.69	216,458.71
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	85,515,173.89	46,243,634.93	84,748,877.16	46,563,754.49
减: 所得税	12,605,218.27	4,613,521.10	12,268,310.73	4,613,521.10
减: 少数股东损益	534,413.32	-320,119.56		
加: 未确认投资损失(合并报表填列)				
五、净利润(亏损以“-”号填列)	72,375,542.30	41,950,233.39	72,480,566.43	41,950,233.39

公司法定代表人: 袁志敏

主管会计工作负责人: 吴诚

会计机构负责人: 熊玲瑶

7.3 报表附注

7.3.1 本报告期无会计政策、会计估计变更和会计差错更正

7.3.2 如果与最近一期年度报告相比，合并范围发生变化，提供具体说明

公司本期合并报表范围增加绵阳丽赛可科技有限公司。绵阳丽赛可科技有限公司是公司的控股子公司绵阳长鑫新材料发展有限公司和龙翰、叶忠虎投资设立，注册资本为人民币 100 万元，绵阳长鑫新材料发展有限公司投资 51 万元，占注册资本的 51%。该公司为公司间接控制的公司，因此本期纳入合并报表范围。

广州金发科技股份有限公司

董事长 袁志敏

2005 年 8 月 8 日